

公司代码：603289

公司简称：泰瑞机器

# 泰瑞机器股份有限公司 2018 年半年度报告摘要



2018 年 8 月

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	泰瑞机器	603289	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	邵亮	吴东哲
电话	0571-86733393	0571-86736038
办公地址	杭州经济技术开发区下沙街道文泽北路245号	杭州经济技术开发区下沙街道文泽北路245号
电子信箱	securities@tederic-cn.com	wu_dongzhe@tederic-cn.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,281,173,273.39	1,276,725,602.25	0.35
归属于上市公司股东的净资产	903,901,148.20	886,802,866.39	1.93
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-6,304,543.61	41,964,607.22	-115.02
营业收入	402,869,626.52	325,549,345.75	23.75
归属于上市公司股东的净利润	43,618,281.81	39,284,505.40	11.03

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,107,827.20	38,354,032.07	7.18
加权平均净资产收益率(%)	4.82	8.28	减少3.46个百分点
基本每股收益(元/股)	0.16	0.20	-20.00
稀释每股收益(元/股)	0.16	0.20	-20.00

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		22,547				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		-				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
杭州泰德瑞克投资管理有限公司	境内非国有法人	48.31	128,126,418	128,126,418	质押	26,000,000
TEDERIC TECHNOLOGY LIMITED	境外法人	15.75	41,768,801	41,768,801	无	0
海通开元投资有限公司	境内非国有法人	5.24	13,894,557	13,894,557	无	0
杭州悦海伟祺投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.10	5,569,200	5,569,200	无	0
Green Seed Capital Ltd	境外法人	1.88	4,973,296	4,973,296	无	0
德同新能(上海)股权投资基金企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.13	2,983,500	2,983,500	无	0
杭州聚拓投资管理有限公司	境内非国有法人	0.49	1,300,000	1,300,000	无	0
华润深国投信托有限公司一润之信25期集合资金信托计划	其他	0.19	516,960	0	无	0
杨丹	境内自然人	0.17	448,930	0	无	

周荣	境内自然人	0.16	427,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	郑建国持有泰德瑞克 60%的股权，何英持有聚拓投资 42%的股权，郑建国和何英系夫妻关系，是公司实际控制人。孔丽芳持有聚拓投资 8%的股权，孔丽芳系郑建国的堂弟媳。郑建祥持有聚拓投资 5%的股权，郑建祥系郑建国的弟弟。郑莹持有聚拓投资 5%的股权，郑莹系郑建国的堂弟媳。王晨持有聚拓投资 1%的股权，王晨系郑建国姑姑的外孙女。除上述情况外，本公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，我国经济整体保持稳中向好的趋势，GDP 上半年同比增长 6.80%，国家采取了积极的财政政策、注重实施去产能、去杠杆、去库存、供给侧结构性改革，使得固定资产投资平稳增长，制造业投资回升。

2018 年上半年，公司实现营业收入 40,286.96 万元，同比增长 23.75%；归属于母公司股东的净利润 4,361.83 万元，同比增长 11.03%；归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润 4,110.78 万元，同比增长 7.18%。

2018 年上半年，公司继续坚持既定的经营方针，保持了一定的业绩增速，并在营销、技术、制造等方面取得了一定的成绩：

1. 营销中心内、外销均保持增长态势。其中：内销营业收入 26,086.05 万元，同比增长 32.62%；外销营业收入 14,200.91 万元，同比增长 10.21%。

以全球泰瑞为着眼点，在品牌策划和宣传的配合下，通过境内外各类展销会为抓手，进一步开拓和加强市场渠道建设。国内方面，重点在华东上海、西南成都、华北天津等区域；国外方面，重点在欧洲、中东、南美、东南亚等区域。同时，为未来进一步做好销售人才梯队建设和培养。

2. 技术中心在 2018 年上半年，进一步完善 DT 标准系列、J 系列、单缸注射系列、多物料系列转盘结构、二板机系列合模结构的技术优化，并启动 DT 系列等新款产品开发项目，并着重优化

软件满足和方便用户使用，通过优化设计降低产品成本。

3. 制造中心通过重大高端进口生产设备采购以及投入、引进精益生产团队，改革计划、采购、制造模式，提升品质、降低成本、提高效率、满足市场需求。通过募投项目的实施，早日达到少批量多批次的智能制造模式。

2018 年下半年，将面临全球贸易的不确定性，特别是中美贸易摩擦以及全球的影响扩散；房价上涨带动的人工成本及运行费用增加、汇率大幅波动的压力，继续抓好“两个火车头”：销售拉、技术推；抓住“两个牛鼻子”：提升制造能力和完善品控体系；建设好财务、人力资源、行政等公共管理大平台，保持公司持续稳健发展。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用